Постановление

Исполнительного комитета муниципального

образования город Набережные Челны

от 04.05.2021                                                                                                                  №3111

О внесении изменений в административный

регламент предоставления государственной

услуги по установлению опеки или попечительства

и назначению опекуна или попечителя

над совершеннолетним лицом, признанным

в судебном порядке недееспособным или

ограниченно дееспособным, утвержденный

постановлением Исполнительного комитета

от 01.10.2013 № 5916

В соответствии Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной

защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.10.2010

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.10.2020 № 2361

«О признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства

Российской Федерации по вопросу подбора, учета и подготовки граждан, выразивших

желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных

или не полностью дееспособных граждан», ст. 42 Устава города, п. 5.24 Положения

о системе муниципальных правовых актов, утвержденного решением Городского Совета

от 21.02.2007 № 19/8

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги

по установлению опеки или попечительства и назначению опекуна или попечителя над

совершеннолетним лицом, признанным в судебном порядке недееспособным

или ограниченно дееспособным, утвержденный постановлением Исполнительного

комитета от 01.10.2013 № 5916 (в редакции постановлений Исполнительного комитета

от 03.10.2017 № 5907, от 14.11.2018 № 6683), следующие изменения:

1) подпункт 1.3.4 изложить в следующей редакции:

«1.3.4. Информация о государственной услуге может быть получена:

1) посредством информационных стендов о государственной услуге, содержащих

визуальную и текстовую информацию о государственной услуге, расположенных

в помещениях Отдела для работы с заявителями;

2) посредством сети «Интернет»:

- на официальном сайте Министерства образования и науки Республики Татарстан

(https://mon.tatarstan.ru/rus/), на официальном сайте муниципального образования город

Набережные Челны (http://nabchelny.ru/);

- на Портале государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан

(http://uslugi.tatarstan.ru/);

https://mon.tatarstan.ru/rus/
http://nabchelny.ru/
http://uslugi.tatarstan.ru/

2

- на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций)

(http://www.gosuslugi.ru/);

3) при устном обращении в Отдел (лично или по телефону);

4) при письменном (в том числе в форме электронного документа) обращении

в Отдел;

5) при обращении в многофункциональный центр предоставления государственных

и муниципальных услуг (далее - МФЦ).»;

2) в пункте 1.4:

- десятый абзац изложить в следующей редакции:

«- Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации

недвижимости» (Собрание законодательства Российской Федерации, 20.07.2015 № 29

(часть I), ст. 4344);

- в абзаце 20 слова «от 16.07.2007 № 754» заменить словами «от 25.02.2020

№ 101-р»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«- Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов

в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 181-ФЗ) (Собрание

законодательства РФ, 27.11.1995, № 48, ст. 4563).»;

3) пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

2.5. Исчерпывающий

перечень документов,

необходимых

в соответствии

с законодательством

или иными

нормативными

правовыми актами

для предоставления

государственной

услуги, подлежащих

представлению

заявителям

Заявители (за исключением близких

родственников, выразивших желание стать

опекунами) представляют в орган опеки

и попечительства по месту жительства

следующие документы:

1) заявление (приложение 3);

2) решение судебного органа о признании

гражданина недееспособным (ограниченно

дееспособным), вступившее в законную силу;

3) справка с места работы с указанием

должности и размера средней заработной

платы за последние 12 месяцев, а для

граждан, не состоящих в трудовых

отношениях, - иной документ,

подтверждающий доходы (для пенсионеров –

копии пенсионного удостоверения, справки

из территориального органа Пенсионного

фонда Российской Федерации или иного

органа, осуществляющего пенсионное

обеспечение);

4) справка (установленного образца)

об инвалидности совершеннолетнего

подопечного (при наличии)

и индивидуальная программа его

реабилитации, выданные учреждением

медико-социальной экспертизы;

5) письменное согласие

совершеннолетних членов семьи с учетом

мнения детей, достигших 10-летнего

возраста, проживающих совместно

с гражданином, выразившим желание стать

опекуном, на совместное проживание

ГК РФ; НК РФ;

Федеральный

закон № 48- ФЗ;

Постановление

№ 927

http://www.gosuslugi.ru/

3

совершеннолетнего подопечного с опекуном

(в случае принятия решения опекуном

о совместном проживании

совершеннолетнего подопечного с семьей

опекуна), а также согласие ближайших

родственников (родителей, родных братьев

и сестер) подопечного независимо

от проживания (в виде заявления);

6) сведения об имуществе подопечного

(о жилье, автотранспорте, ценных бумагах,

сберегательных счетах и т.п.);

7) автобиография.

Близкие родственники, выразившие

желание стать опекунами, представляют

в орган опеки и попечительства по месту

жительства следующие документы:

10) заявление (приложение 3);

11) документы, подтверждающие родство

с совершеннолетним подопечным.

*Документы, предусмотренные

подпунктом 3 принимаются в течение года со

дня их выдачи.

4) пункт 2.6. изложить в следующей редакции:

2.6. Исчерпывающий

перечень документов,

необходимых

в соответствии

с нормативными

правовыми актами

для предоставления

государственной

услуги, которые

находятся

в распоряжении

государственных

органов, органов

местного

самоуправления

и иных организаций

и которые заявитель

вправе представить

- заключение городского (районного)

филиала ФГУЗ «Центр гигиены

и эпидемиологии в Республике Татарстан

по г. Набережные Челны» (далее –

Роспотребнадзор по РТ) о соответствии

жилых помещений санитарным

и техническим правилам и нормам;

- справка органов внутренних дел,

подтверждающая отсутствие у гражданина,

выразившего желание стать опекуном

(попечителем), судимости за умышленное

преступление против жизни и здоровья

граждан;

- сведения о регистрации по месту

жительства гражданина РФ из органов

внутренних дел;

- копия свидетельства о браке (если

близкий родственник, выразивший желание

стать опекуном, состоит в браке) из МУК

Управление ЗАГС;

- заключение органов опеки

и попечительства об отсутствии фактов

ненадлежащего обращения близкого

родственника, выразившего желание стать

опекуном, с совершеннолетним подопечным

в период до достижения им возраста 18 лет

в случае, если опека или попечительство

Постановление

№ 927

4

устанавливаются в связи с достижением

совершеннолетия. Межведомственный запрос

не направляется в случае, если орган опеки

и попечительства располагает данными

сведениями.

5) пункт 2.14 изложить в следующей редакции:

2.14. Требования

к помещениям,

в которых

предоставляется

государственная

услуга, к месту

ожидания и приема

заявителей, в том

числе к обеспечению

доступности

инвалидов указанных

объектов

в соответствии

с законодательством

Российской

Федерации

о социальной защите

инвалидов,

размещению

и оформлению

визуальной,

текстовой

и мультимедийной

информации

о порядке

предоставления таких

услуг

1) предоставление государственной услуги

осуществляется в помещениях и зданиях,

оборудованных противопожарной системой

и системой пожаротушения, необходимой

мебелью для оформления документов,

информационными стендами.

Визуальная, текстовая и мультимедийная

информация о порядке предоставления

государственной услуги размещается

в удобных для заявителей местах, в том числе

с учетом ограниченных возможностей

инвалидов.

2) инвалидам обеспечивается:

- беспрепятственный доступ в здания,

помещения, где предоставляется

государственная услуга (вход и выход

из него, посадка в транспортное средство

и высадка из него, в том числе

с использованием кресла-коляски);

- возможность самостоятельного

передвижения в зданиях, помещениях где

предоставляется государственная услуга,

а также по территории, на которой

расположены здания, помещения, где

предоставляется государственная услуга;

- сопровождение инвалидов, имеющих

стойкие расстройства функции зрения

и самостоятельного передвижения, и оказание

им помощи в зданиях, помещениях,

где предоставляется государственная услуга;

- надлежащее размещение оборудования

и носителей информации, необходимых для

обеспечения беспрепятственного доступа

инвалидов к зданиям, помещениям, где

предоставляется государственная услуга;

- дублирование звуковой и зрительной

информации, а также надписей, знаков и иной

текстовой и графической информации

знаками, выполненными рельефно-точечным

шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика

и тифлосурдопереводчика;

- допуск к зданиям, помещениям,

где предоставляется государственная услуга

собаки-проводника при наличии документа,

п. 12 ст. 14

Федерального

закона

№ 210-ФЗ,

ст. 15

Федерального

закона

№ 181-ФЗ

5

подтверждающего ее специальное обучение

и выдаваемого по форме и в порядке, которое

определяется в соответствии

с законодательством;

- оказание работниками организаций,

предоставляющих государственную услугу

помощи инвалидам в преодолении барьеров,

мешающих получению ими государственной

услуги наравне с другими лицами.

Требования, указанные в подпункте 2

настоящего пункта, предъявляются

исключительно по вновь вводимым

в эксплуатацию или прошедшим

реконструкцию, модернизацию объектам

и средствам.

2. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить

опубликование настоящего постановления в газетах «Челнинские известия», «Шахри

Чаллы» и размещение его на официальном портале правовой информации Республики

Татарстан (pravo.tatarstan.ru), на официальном сайте города Набережные Челны

в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М.

Руководитель

Исполнительного комитета                                                             Ф.Ш. Салахов

consultantplus://offline/ref=12693D06DAE4567191F094154C2FDB945A76EEDFCF4AF49298F5C3214628C1AA0E77EBE0D23A6C28ED81085522A57B1D45715BEE32566B37u5y1I
consultantplus://offline/ref=12693D06DAE4567191F094154C2FDB945A76EEDFCF4AF49298F5C3214628C1AA0E77EBE0D23A6C2AE781085522A57B1D45715BEE32566B37u5y1I